ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ                                                  СПАССКОГО РАЙОНА
ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

	ОТДЕЛЕНИЕ  ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИНСПЕКЦИИ  БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ  ОТДЕЛЕНИЯ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИИ  ПО СПАССКОМУ РАЙОНУ

ПРИКАЗ

  20.04.2022                                                                                                                             №28/1
О проведении районного этапа областного конкурса юных инспекторов
движения  «Безопасное колесо -  2022» в рамках Школы БЕЗОПАСНОСТИ
«Дети-дорога-автомобиль!»
В целях воспитания законопослушных участников дорожного движения, пропаганды здорового образа жизни, профилактики детской безнадзорности и беспризорности,  п р и к а з ы в а е м:
1. Провести 06.05.2022 г. в 09.00 на базе МБОУ СОШ № 1 г. Спасска районный этап областного конкурса юных инспекторов движения  «Безопасное колесо - 2022».

2. Утвердить:

2.1. Положение о проведении районного этапа областного конкурса юных инспекторов движения  «Безопасное колесо - 2022» согласно приложению № 1.
2.2. Состав организационного комитета и судейской коллегии  по подготовке и проведению районного этапа областного конкурса юных инспекторов движения  «Безопасное колесо - 2022» согласно приложению № 2.
3. Руководителям общеобразовательных организаций Спасского района обеспечить участие команд в данных соревнованиях.

4. Директору МБОУ СОШ № 1 г. Спасска Денисовой О.А. обеспечить и подготовить место проведения соревнований.

5. И.о. директора МБОУ ДО ДТ Духленковой Е.В. подготовить материалы с заданиями для прохождения основных этапов соревнований конкурса.

6. Рекомендовать директору ГБУ ПО «Спасский детский дом» Синдяевой В.В. принять участие в районном этапе областного конкурса юных инспекторов движения  «Безопасное колесо - 2022».
7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на методистов информационно-методическим центром при Отделе образования Фомину О.Г., Петрову Т.А. и инспектора по пропаганде безопасности дорожного движения  ОтдМВД России по Спасскому району.
	 И.о. начальника Отдела образования                                                                                              Администрации  Спасского района

____________  Т.С.Синелобова

	Врио начальника отделения ГИБДД

Отд МВД  России  по Спасскому району, лейтенант полиции

____________ Д.И.Мирошкин

Приложение № 1
 к приказу Отдела образования
 Администрации Спасского района
и ОГИБДД  ОтдМВД России по Спасскому району
                                                                  от 20.04.2022 г.  № 28/1
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного этапа областного конкурса юных инспекторов
движения  «Безопасное колесо - 2022»
1. Общие положения

Районный этап областного конкурса юных  инспекторов  движения  «Безопасное колесо - 2022» (далее - конкурс) проводится отделением ГИБДД ОтдМВД России по Спасскому району и Отделом образования Администрации Спасского района в рамках Школы БЕЗОПАСНОСТИ «Дети-дорога-автомобиль!».
2. Цели и задачи конкурса
2.1 Цели конкурса:

- воспитание законопослушных участников дорожного движения;

- сокращение дорожно-транспортных происшествий с участием несовершеннолетних;

- формирование у обучающихся культуры здорового и безопасного образа жизни.

2.2. Задачи конкурса:

- воспитание грамотных участников дорожного движения;
- предупреждение детского дорожно – транспортного травматизма;
- закрепление у обучающихся знаний Правил дорожного движения и навыков            их соблюдения;

- привлечение детей к участию в пропаганде правил безопасного поведения на дорогах и безопасного участия в дорожном движении;

- вовлечение новых членов в отряды юных инспекторов движения;

- выявление лучших команд района юных инспекторов движения.
3. Время и место проведения соревнований

Конкурс проводится 6 мая 2022 года на базе МБОУ СОШ № 1 г. Спасска.   Приезд команд в 8.30.
4. Порядок проведения соревнований

8.30-8.45  - регистрация команд и участников

8.45-9.00  - заседание судейской коллегии

9.00-9.15  - парад открытия соревнований

9.15-12.30 - время соревнований

12.30 -13.00 – подведение итогов

13.00-13.30-парад закрытия и награждение

5. Организация соревнований

Общее руководство подготовкой и проведением районного этапа областного конкурса юных инспекторов движения  «Безопасное колесо - 2022» осуществляется оргкомитетом,  в  состав  которого  входят представители ОГИБДД ОтдМВД России по Спасскому району, Отдела образования Администрации Спасского района, МБОУ ДО ДТ по Спасскому району, руководитель творческой группы учителей физической культуры.
Непосредственное проведение соревнований возлагается на судейскую коллегию, утвержденную оргкомитетом.

6. Участники соревнований

Участниками соревнований являются юные инспекторы движения общеобразовательных организаций района.

Команда юных инспекторов движения состоит из 4 человек – 2 мальчика и 2 девочки  2010, 2011, 2012  годов рождения.

Участники, год рождения которых не соответствует выше перечисленным, участвуют в соревнованиях вне конкурса.

Команды, имеющие неполный состав, допускаются к участию в конкурсе,  в этом случае результаты учитываются только в личном зачете.
Каждая команда должна иметь: парадную форму  для церемонии  открытия и закрытия районных соревнований, свою эмблему, представительскую табличку с указанием школы или иной образовательной организации, изготовленную по следующим размерам: формат поля таблички 20 см x 60 см (размер шрифта – 10 см, черным по белому), длина держателя - 80 см. Бейджик с  фамилией, именем и названием школы на каждого участника соревнований,  спортивную форму, велосипеды для  прохождения этапов соревнований.

Регистрация  команд начнется  в 8.30 в МБОУ СОШ №1 г. Спасска. При регистрации предъявляются следующие документы:

- именная заявка на участие команды в конкурсе, заверенная врачом;

- список команды с росписью за знания техники безопасности на соревнованиях;
- оригинал или копия свидетельства о рождении участника.
Заявку на участие в конкурсе необходимо прислать до 29 апреля 2022 года на электронную почту Отдела образования по форме:

Заявка на участие в районном этапе областного конкурса юных инспекторов движения «Безопасное колесо - 2022» команды _________________
                                                                                                                                            (наименование ОУ)

	№ п/п
	ФИО участника
	Дата рождения

Представителем назначается

Контактный телефон представителя

М.П. Руководитель общеобразовательного учреждения ____________      /_____________/
подпись

М.П.
Примечание: в случае выявления несоответствия между представленными документами и действительным возрастом участников соревнований, данные участники принимают участие в соревнованиях вне конкурса, и результаты в зачет не идут.
7. Этапы соревнований и условия их проведения
7.1. Конкурс проводится по четырем основным этапам в лично-командном зачете и одному дополнительному этапу в командном зачете.
Основные этапы:
1) «Знатоки правил дорожного движения»;
2) «Фигурное вождение велосипеда»;
3) «Оказание первой помощи»;

4) «Знаки»
Дополнительный этап:

1) Эстафета

7.2. Проведение основных этапов:
Этап 1. Знатоки правил дорожного движения
(личный зачет)

Каждому участнику конкурса предлагается выполнить 14 заданий (вопросов), которые решаются в определенном программном режиме. Все вопросы высвечиваются на экране, участники записывают ответы на специальных бланках. Задачи будут предложены с вариантами ответов, один из которых верный.
8 вопросов – решение задач на очередность проезда перекрестка транспортных средств, количество которых варьируется от 3 до 6. Одно транспортное средство, обязательное в каждой задаче - велосипед.

6 вопросов – решение задач с использованием иллюстраций, каждая из которых содержит не более 4 картинок, на которых изображены либо велосипедисты, либо пешеходы, либо пассажиры, соблюдающие или нарушающие правила дорожного движения.

На решение каждого вопроса дается 30 секунд. За каждый неправильный ответ в решении задач участнику начисляется 5 штрафных очков.

Каждый нерешенный вопрос засчитывается как неправильный. Победители определяются по наименьшему количеству штрафных очков. При равенстве штрафных очков предпочтение отдается более юному участнику.

Этап 2. Фигурное вождение велосипеда

Каждый участник проезжает на велосипеде участок с препятствиями. Этап содержит до 15 элементов фигурного вождения, очередность и перечень которых определяются членами жюри.

Штрафные очки назначаются за:

пропуск препятствия

 – 10;

касание земли ногой

 – 1;

неполный проезд через препятствие

            – 5;

пропуск, сдвиг или касание кегли, флажка (каждого)

 – 1;

выезд за территорию трассы, где расположено препятствие
 – 1.

Победители определяются по наименьшему количеству штрафных очков и времени, затраченному на прохождение этапа. При равенстве штрафных очков и штрафного времени предпочтение отдается более юному участнику.
В случае происшествия по уважительной причине участнику предоставляется возможность повторного старта. Происшествиями по уважительной причине считаются следующее: прокол колеса и поломка велосипеда, не позволяющие продолжить движение или выполнять упражнения.
Этап 3. Оказание первой помощи («Теория»)

Участники команды должны ответить на 3 вопроса, связанные с оказанием первой помощи. За каждую ошибку начисляется 1 штрафное очко, учитывается время выполнения задания.

Победители определяются по наименьшему количеству штрафных очков и времени, затраченному на выполнение задания. При равенстве штрафных очков и штрафного времени, предпочтение отдается более юному участнику.
Этап 4. Знаки (командный зачет)
Каждой команде предлагается правильно назвать 10 дорожных знаков.

Штрафные очки начисляются за:

- неправильно названный знак;

- незнание категории знака.

Каждый нерешенный вопрос засчитывается как неправильный. Победители определяются по наименьшему количеству штрафных очков. При равенстве штрафных очков предпочтение отдается более юному участнику.

Дополнительный этап 2. «Эстафета» (командный зачет)
Каждый участник команды проезжает на велосипеде 50 м. и пробегает 50м., передавая эстафету другому участнику. Результат фиксируется по последнему участнику.
8. Подведение итогов и награждение

Итоги соревнований подводит судейская коллегия. Общий командный зачет определяются по трем основным этапам соревнований.
Команды, занявшие 1–3 места в общем зачете награждаются грамотами и призами.
Команды, занявшие 1–3 места на этапах: «Знатоки правил дорожного движения», «Фигурное вождение велосипеда», «Оказание первой помощи («Теория»)», «Знаки»», в т. ч.  «Эстафета» награждаются грамотами.
Команды, не вошедшие в список призеров, награждаются  грамотами  за участие.

Три девочки и три мальчика, занявшие 1–3 места в личном зачете на  этапах «Знатоки правил дорожного движения» и «Фигурное вождение велосипеда» награждаются грамотами.
Команда, показавшая лучший результат в общем командном зачете, предоставляет Спасский район в Областном конкурсе юных инспекторов движения «Безопасное колесо 2022».
9. Финансовые расходы

Расходы по проведению районных соревнований несут  ОГИБДД  ОтдМВД России по Спасскому району и  Отдел образования Администрации Спасского района.

Расходы по командировке команд на соревнования несут командирующие организации
Приложение № 2

 к приказу Отдела образования

 Администрации Спасского района

и ОГИБДД  ОтдМВД России по Спасскому району
                                                                  от 20.04.2022 г. №  28/1
СОСТАВ

организационного комитета и судейской коллегии,
по подготовке и проведению районного этапа областного конкурса юных инспекторов движения  «Безопасное колесо - 2022»
	Мирошкин Д.И.
	Врио начальника  ОГИБДД  ОеМВД России по Спасскому району,  лейтенант полиции, председатель

	Синелобова Т.С.
	Ведущий специалист Отдела образования   Администрации                                                 Спасского района,  заместитель председателя

	Макариков М.В.
	Руководитель ММО учителей физической культуры Спасского района

	Гулина Т.В.
	Директор МБОУ ДО  ДТ Спасского района

	Петрова Т.А.
	Методист информационно-методического центра при Отделе образования Администрации Спасского района

	Фомина О.Г.
	Методист информационно-методического центра при Отделе образования Администрации Спасского района